et illud castrum habuit et possedit. Sed per quantum tempus dixit se

non recordari.

Octavo articulo sibi lecto, dixit quod homines dicti castri montis

Falconis et homines abbatie prestiterunt et prestare consueverunt sa-

cramenta fidelitatis et hominitia sicut vaxalli prestant suis dominis,

et hoc per tempus .xv. annorum, ut supra dixit in primo articulo.

Interrogatus si interfuit prestationi dictorum sacramentorum, dixit

quod aliquando vidit, sed de paucis. Sed scit bene predicta vera fuisse

auditu et per publicam famam.

Nono articulo sibi lecto, dixit quod commune Firmi fieri fecit post

dictam invaxionem et occupationem in preiudicium dicti monasterii

quandam turrim in capite dicti castri. Interrogatus quomodo scit,

dixit quia vidit et fuit palese toti contrade.

Decimo articulo sibi lecto, dixit quod gens imperatoris Frederici

et nuntii regis Manfredi occupaverunt Marchiam, licet non totam, et

dictam abbatiam et castra hostiliter tenuerunt occupatam per .vm.

(i) Reggia pie. p. 141.

(2) V, il num. 392 del citato Sommario cronologico di carte fer-

mane, pubblicate dal De Minicis. Il nome dell'abbate Bernardo, o

Berardo, abbate di Monte Maggiore e rettore della Marca, si trova

anche nelle carte segnate ai numm. 383, 384 e 385, dell'anno 1278, nel

citato Sommario. Egli era ancora rettore nel 1281, avendosi un suo

atto del 4 marzo di quell'anno (Colucci, Antichità picene, XXX,
p. 38).

dAtti della Società 319

annos. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit dominationem eo-

rum et audìvit.

Duodecimo articulo sibi lecto, dixit quod de predictis de quibus

asseruit sunt pubblica et notoria. Interrogatus quid est dicere publicum

et notorium, dixit quod que gentes communiter dicunt.

Undecimo articulo sibi lecto, dixit quod a .xxxv. annis cltra et a

tempore diete privationis monasterium dictum vacavit abbate per

.VII. annos. Interrogatus si dictum tempus septennium fuit continuum

vel per intervalla, dixit quod per intervalla. Interrogatus per mortem

quorum abbatuum vacavit, dixit quod non recordatur.

Die predicta.

Rainaldus Benedicti de Furce, testis, iuravit presentibus partibus

coram domino rectore prefato. Primo articulo sibi lecto, dixit quod

monasterium suprascriptum et abbates dicti monasteri! qui fuerunt

prò temporibus de quibus recordatur, silicet dompnus Herrigus de

Coxeiano et abbas Matheus de Sublacu et alii de quorum nomìnibus

non recordatur qui fuerunt duo, habuerunt, tenuerunt et possederunt

prò dicto monasterio totam abbatiam positam in Marchia et castrum

montis Falconis ad plenam iurisdictionem in solidum et in totum pa-

cifice et quiete et in dicto castro palatium quod erat ibi, et vidit ha-

bere gastaldos in ipsa abbatia et in castro montis Falconis, et vidit

dominum Rogerium de Rivotino prò ipso monasterio et abbatibus

cognoscere de causis civilibus et criminalibus, et vidit eos generaliter

omnia et singula facere que dominus et comes faceret et exerceret

in sua terra et in suis vassallis, et hoc dicit se vidisse per tempus

.XII. annorum usque ad tempus quo imperator Fredericus per suam

gentem occupavit Marchiam et abbatiam predictam hostiliter contra

Romanam Ecclesiam. Interrogatus si predicti abbates fuerunt perso-

naliter in dieta possessione, dixit quod sic, et quod fuerint abbates

dicti monasteri!, dixit se scire per voces et publicam famam. Inter-

rogatus quantum tempus est quod predicta occupatio et privati© facta

fuit, dixit quod fuit .xxxvi. anni et plus. Interrogatus quantum tempus

habet ipse testis, dixit quod .lx. annos ut credit. Interrogatus si fuit

presens ipse testis, per tempus .xii. annorum dixit quod fuit in castro

Furcis et est de ipso castro.

Secundo articulo intentionis sibi lecto, dixit quod tempore diete

occupationis et invaxionis abbas Matheus de Sublacu erat abbas dieti

monasterii. Sed quod dominus Fyldesmidus de Moliano esset vicarius,

dixit quod non, sed prius fuerat. Interrogatus quomodo scit, dixit

quod vidit.
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Tertio articulo sibi lecto, dixit vera esse quod abbas Matheus erat

abbas, ut supra dixit, et possidebat dictam abbatiam et castrum mentis

Falconis et homines et vaxallos ipsius abbatie et erat in possessione

vel quasi cognitionis et iurisdiclionis plenarie in tota dieta abbatia

et dicto castro, et vidit vicarium abbatis Henrici qui prius fuerat, qui

vocatus fuit Acto Baracta de Coxeiano, et vidit punitum tunc tem-

poris Rainaldum Dionisum de Furcis in oculis, et dicebatur quod

dominus vicarius abbatis fecerat fieri eo quod confoderat territorium

castri Furcis.

Quarto articulo sibi lecto, dixit quod dominus Gentilis Actonis

Mili de castro Furcis, et dominus Fyldesmidus de Mollano, dompnus

Nicola de Puczallia, monachus dicti monastcriì, fuerunt vicari! in

dieta abbatia prò dicto monasterio, silicet dominus Fyldesmidus et

dominus Gentilis dicto tempore .xii. annorum de quo asseruit. Sed

dompnus Nicola predictus fuit longe post, a pauco tempore citra. In-

terrogatus quomodo scit, dixit quia vidit, et plures alios de quorum

nominibus non recordatur.

Quinto articulo sibi lecto, dixit quod cum dictum monasterium

sic piene possideret dictam abbatiam et dictum castrum cum generali

iurisdictione, ut supra dixit, privatum fuit omnibus predictis per oc-

cupationem et usurpationem gentis dicti domini imperatoris rebellis

tunc et hostis Romane Ecclesie. Interrogatus quomodo scit et quo-

modo facta fuit dieta privatio, dixit bene quia vidit dominum Rai-

naldum de Aquaviva cum masnada quam habebat de sarracenis et

christianis venire ad castrum Furcis in quo eratdictus abbas Matheus

et petiit mandata sibi fieri a dicto abbate, qui respondit quod nolebat,

et tunc ad certum pactum recessit de castro et tota contrada, et tunc

homines montis Falconis et alii de abbatia fecerunt mandata illius

domini,

Supra sexto articulo sibi lecto, dixit se nichil scire.

Supra septimo articulo sibi lecto, dixit quod castrum montis Fal-

conis cum gyrone pervenit ad civitatem Firmanam, ut audivit. Sed

per quantum tempus possideret, dixit se nescire.

Octavo articulo sibi lecto, dixit quod homines castri Furcis pre-

stiterunt iuramenta fidelitatis abbatibus dicti monasterii, et prestare

consueverunt, et honorare eos et reverere eis ut dominis, et hoc a

tempore recordationis ipsius testis, et de aliis hominibus de abbatia

dixit similia auditu et per publicam famam. Interrogatus quantum

tempus recordationis ipsius testis, dixit .l. annos et plus.

Nono articulo sibi lecto, dixit quod commune Firmi post ipsam

occupationem de dicto castro fecit fieri fortilligium in capite ipsius

castri, et si fortilligia ibi esset alia quam illa que erat prò Ecclesia
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ante dictam occupationem et quod Firmarli fecerunt eam, dixit se

scire auditu.

Decimo articulo sibi lecto, dixit quod imperator Fredericus, et

post mortem eius rex Manfredus, hostiliter occupaverunt Marchiam,

et abbatiam et castra ipsius abbatie, et occupatam tenuerunt. Sed per

quantum tempus non recordatur.

Undecimo et duodecimo articulo sibi lecto, dixit quod a .xxx. annis

citra monasterium suprascriptum vacavit abbate, sed per quantum

tempus, dixit se non recordari, et dixit predicta de quibus asseruit

notoria esse in tota contrada. Interrogatus quid est dicere publicum

et notorium, dixit quod que gentes dicunt.

Eodem die.

Dompnus Berardus, cappellanus ecclesie Sanate Marie Nove de

castro Furcis, testis. luravit presentibus partibus coram rectore pre-

fato, dixit quod monasterium suprascriptum et abbates dictì mona-

sterii qui fuerunt prò temporibus, silicet dompnus Matheus de Sublacu

quem vidit; alios si vidit non recordatur. Qui abbas et dictum mo-

nasterium in solidum et in totum habuerunt [et] tenuerunt per se- et

nuntios ipsius abbatis ad plenam iurisdictionem civilium et crimina-

lium causarum continue et pacifice totam dictam abbatiam sicut au-

divit. Sed de castro montis Falconis vidit cum gy[rone] et pertinentiis

ipsum castrum possideri per dictum abbatem generaliter ad omnia

que quilibet dominus facit in suo castro, et hec vidit per .vi. annos

et plus, et usque ad tempus et eo tempore quo gens imperatoris ho-

stiliter occupavit Marchiam, sed non totam, et abbatiam suprascriptam

et dictum castrum et alia castra ipsius abbatie. Interrogatus quomodo
scit quod dictus abbas Matheus fuerit abbas, dixit quod homines de

abbatia habebant eum prò abbate et vidit eum recipi et obbedir! ab

hominibus castri Furcis prò eorum domino sicut abbatem honorifice.

Et cum veniebat gd ipsum castrum clerici exhibant obvia ei cum
processionibus et ahi homines de terra. Interrogatus quantum tempus

est quod predicta occupatio facta fuit, respondit quod fuit .xl. anni

parum plus aut minus. Interrogatus quot annorum est ipse testis, re-

spondit quod .Lini, annorum et plus. Interrogatus qui sunt fines teni-

mentorum castri montis Falconis, dixit quod ab uno latere est fluraen

Asi, ab alio latere tenimenta castri Exmirilli, ab alio latere tenimenta

castri Tcrami cum aliis finibus. Interrogatus si ipse testis est de terra

subiecta ipsi monasterio, dixit quod sic, et ipse testis est subiectus

monasterio ratione ecclesie sue.

Secando articulo sibi lecto, dixit quod tempore diete invaxionis

erat abbas dompnus Matheus de Sublacu et [eius vicarius] crat do-
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minus Fyldesraidus de Mollano In temporallbus ut ipse testls audlebat,

et dompnus Nicola [de Puczallla], monachus dicti monasteri!, erat vi-

carlus supra spirltualibus In tota abbatia et in dicto castro mentis

Falconls. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit eum In ipso

officio.

Tertio articulo sibl lecto, dixit quod tempore diete Invaxlonis di-

ctus abbas Matheus, de quo asserit [vlsu], et dominus Fyldesmidus

eius vlcarius, ut asserit auditu, possidebant et habebant totam dlctam

abbatlam et castrum predictum in omnibus et quoad omnia prò dicto

monasterio, ut supra dixit, habendo gastaldum et vlscontem in dicto

castro montis Falconls. Interrogatus quls fuit viscons, seu gastaldus,

respondlt quod Rainaldus Gratiani aut Potentls de dicto castro. In-

terrogatus si vidit Ibi punlrl allquos dellnquentes per Ipsos offitiales

abbatis, dixit quod non, sed audivlt, de nominibus quorum non re-

cordatur.

Quarto articulo sibi lecto, dixit dompnum Nlcolaum de Puczallìa

fuisse vlcarium prò dicto monasterio, et dominum Fyldesmidum, ut

supra dixit; de domino Gentile, de domino Albertino dixit se nescire.

Quinto articulo sibi lecto, dixit quod cum dictum monasterium

sic piene possideret dictum castrum et abbatiam, ut supra dixit in

primo articulo, prìvatum fuit ipsa possessione per dictam invaxionem

et occupationem dicti [imperatoris hojstis et rebellis Romane Eccle-

sie. Interrogatus quomodo fuit facta dieta privatio, dixit quod, cum
dominus Ra[inaldus] de Aquaviva tunc esset in ducatu masnade plu-

rium sarracenorum et teotonicorum, venit cum ipsa masnada ad ca-

strum Furcis, in quo erat dictus abbas Matheus, et dum homines castri

fecissent mandata ipsorum hostium, abbas Matheus aufugit, dlsce-

dendo de ipso castro et de tota contrada. Interrogatus quomodo scit,

dixit quod stetlt et presens fuit. Item dixit post hec alii homines alio-

rum castrorum de abbatia fecerunt mandata ipsius domini Rainaldi,

ut ipse testis audivlt.

Supra sexto articulo, dixit se nichll sclre nisi auditu.

Octavo articulo sibi lecto, dixit quod homines dicti castri Furcis

prestiterunt et prestare consueverunt iuramenta fidelltatls abbatibus

dicti monasteri!, et honorare et recognoscere eos ut dominos per

magnum tempus quantum non recordatur. Sed quod alii homines

de (i) abbatia fecerint similia credit auditu et per publicam famam.

Interrogatus si homines de ipso castro Furcis prestabant sacramenta

abbati syngulariter vel per syndicum, dixit quod singularlter, et

(i) Nel ms. seguono le parole : castro Furcis prestabant sacramenta,

cancellate.
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quandoque abbati et quandoque vicario eius, Interrogatus si fuit pre-

sens predictis, dixit quod aliquotiens fuit presens.

Nono articulo sibi lecto, dixit quod comune Firmi post dictam

invaxionem fecit fieri gironem et turrim in dicto castro in preiudi-

cium monasterii dicti, et preter gironem quem prius habebat Ecclesia

suprascripta in dicto castro. Interrogatus quomodo scit, dixit bene,

quia vidit et audivit.

[Decimo] articulo sibi lecto, dixit quod imperator Fredericus et

rex Manfredus post mortem dicti imperatoris [occuparunt] Mar-

chiam seu occupari fecerunt hostiliter, et dictam abbatiam et castra

eius in preiudicium [Romane] Ecclesie et dicti monasterii. Sed quanto

tempore occupata tenuerunt, dixit de decem et octo annis ut supra.

Undecimo articulo sibi lecto, dixit de vacatione abbatis seu ab-

batum se nichil scire nisi auditu.

[Duodec]imo et ultimo articulo sibi lecto, dixit quod sunt publica

et notoria de quibus asseruit supra. Interrogatus [qu]id est dicere pu-

blica et notoria, dixit quod que gentcs dicunt comuniter, et dixit

quod non fuit doctus.

Eodem die.

Beraldus domìni Bonazani de Septecarpine, testis. luravit presen-

tibus partibus corani rectore prefato. Primo articulo sibi lecto, dixit

quod monasterium suprascriptum et abbates dicti monasterii de quo-

rum nominibus recordatur, silicet abbas Matheus de Arzula, et abbas

Herrigus de Coxeiano, et abbas Stephanus, et abbas Gentilis, et ab-

bas Matheus de Sublacu, et alii de quorum nominibus non recordatur,

habuerunt, tenuerunt, et possederunt libere et absolute ad plenam

iurisdictionem civilium et criminalium causarum, puniendo omnes

follias per vicarium et iudices eorum pacifice et continuo totam ab-

batiam suprascriptam que est in Marchia, et castrum mentis Falco-

ni», cuius confinia sunt tenimenta Sancte Victorie, Exmirilli et Te-

rami, et alia et fortiUizia in ipso castro per quam faciebat guerram

et pacem ad suum sensum, habendo gastaldos in ipso castro, et

faciendo puniri malefactores et delinquentes secundum quod facie-

bant delieta, et vidit cos facere generaliter omnia que [solet?] domi-

nus facere et exercere in sua terra et hominibus pertinentibus ad

eos, et hoc vidit per tempus [.xl.] annorum et plus usque ad tempus

et eo tempore quo gens imperatoris et regis Ensis hostiliter occu-

pavit et invaxit abbatiam suprascriptam et castrum predictum, sicut

aliam Marchiam. Interrogatus quomodo scit predicta, dixit [quod]

vidit. Interrogatus quomodo [scit] quod prcdicti fuerint abbates pre-
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dicti monasterii, dixit quia vidit eos dominare in ipsa terra sicut supra

dixit. Interrogatus si personaliter fuerunt in dieta possessione, dixit

quod sic. Interrogatus quot anni sunt [quod] predicta occupatio facta

fuit, dixit se non recordari. Interrogatus quot annos habet ipse testis,

dixit quod [prope] ,c. annos. Interrogatus si per dicturti tempus .XL.

annorum fuit pre'sens in contrada, dixit quod sic et predicta vidit et

audivit.

Secundo articulo sibi lecto, dixit quod tempore diete invaxionis

et occupationis dompnus Matheus de Sublacu erat abbas dicti mona-

steriii, et dominus Fyldesmidus de Moliano erat eius vicarius, et co-

muniter habebatur vicarius ab hominibus diete abbatìe. Interrogatus

quod officium faciebat ibi dictus vicarius, dixit quod puniebat delin-

quentes et faciebat totam dominationem per abbatem, et faciebat

iudicìa civilia et criminalia. Interrogatus inter quos faciebat iudicia,

dixit quod vidit placitare coram eo dominus Benecavalca cum certis

vassallis et alios de quorum nominibus non recordatur.

Tertio articulo sibi lecto, dixit vera esse que in ipso articulo con-

tinentur, quia vidit dìctum abbatem Matheum esse in possessione diete

abbatìe Marchie et dicti castri montis Falconis, quia ipsum castrum

erat magis in domanio abbatis quam aliquod aliud. Interrogatus in

causa scientie quomodo scit, dixit ut supra in primo articulo. Inter-

rogatus si vidit iudices per abbatem in dieta terra, dixit quod vidit

dominum Rugerium de [Rivojtino et alios de quorum nominibus non

recordatur.

Quarto articulo sibi lecto, dixit quod dominus Gentilis Aetonis

Mili de Puree, dominus Albertinus de Exmirillo, dominus Fyldesmidus

de Moliano, dompnus Nicola de Puczallia, monachus dicti monasterii,

fuerunt vicarii [dicti] monasterii, et prò ipso monasterio et abbatibus

et publice fuerunt habiti prò vicariis ab hominibus diete abbatie et

dicti [eastri] per dictum tempus .xi. annorum et plus. Interrogatus

quomodo scit predicta, dixit se vidisse quoslibet ipsorum vicariorum

in ipso officio.

Quinto articulo sibi lecto, dixit quod cum dictum monasterium

sic piene possideret, et quasi totam dictam abbatiam et dictum ca-

strum montis Falconis et homines et vaxallos ipsius, cum dieta co-

gnitione et iurisdietione universali etiam quo ad sanguinem et capi-

talis pene impositionem, dictum monasterium privatum fuit omnibus

predictis per dictam invaxionem dicti Frederici imperatoris rebellis et

hostis Romane Ecclesie. Interrogatus quomodo scit, et quomodo facta

fuit dieta occupatio et privatio, dixit quod dominus Rainaldus de

Aquaviva, sicut nuntius dicti regis Ensis, cum sua masnata et gente

ad dictum castrum Furcis, et dictus abbas Matheus de Sublacu erat
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in ipso castro, et tunc abbas quod noluit iurare fidelitatem eius se-

cessit prò timore de ipso castro, et aufugit et discessit de tota Mar-

chia, et tunc privatum fuit dictum monasterium de tota dieta posses-

sione.

Supra sexto articulo dixit quod cum dompnus Nicola, olim abbas

dicti monasteri:, post occupationem [predictjam possideret dictum

castrum montis Falconis cum pertinentiis et iurisdictione, quidam

bonus homo et creditus quod fuerit index venit prò parte domini Ge-

rard! Coxadoca, tunc rectorìs in Marchia, et accepit tenutam dicti

castri contra voluntatem abbatis. Interrogatus quomodo scit, dixit

bene, quia stetit et presens fuit. Interrogatus si fuit illata violentia ipsi

abbati, respondit quod non alia, nisi quod dictus rector misit prò dicto

abbate, et ipse abbas ivit ad cum, et antequam rediret abbas venit ille

prò eo, et abstulit castrum, ut supra dixit. Interrogatus quantum

tempus est quod predicta fuerunt, dixit se non recordari.

Septimo articulo sìbi lecto, dixit quod predictum castrum montis

Falconis cum pertinentiis et fortillizia pervenit ad Firmanos, et ipsi

firmam tenuerunt per plures annos, de quorum numero non recor-

datur, et scit quod possederunt in preiudicium monasteri! predicti,

illam-rocchettam, que prius erat ibi, tenebant adeo quod non permit-

tebant intrare aliquos prò monasteri©, et dixit quod illa roccha te-

netur nunc prò marchione, et scit predicta bene, quia vidit masnadam
et sergentes ipsius communis Firmi esse in ipso castro.

Octavo articulo sibi lecto, dixit quod homines castri montis Fal-

conis et homines et vassalli ipsius abbatie prestare consueverunt et

prestiterunt sacramenta fidelitatis abbatibus dicti monasteri!, honorando

et recognoscendo eos ut dominos suos, et hoc vidit per tempus .xl.

annorum et plus. Interrogatus si omnes homines dicti castri prestite-

runt predicta sacramenta, dixit quod sic. Interrogatus si iurabant fi-

delitatem per syndicum vel synguli, dixit quod tam ipsi quam ali! de

abbatia iurabant singulariter, et non per syndicum. Interrogatus quibus

abbatibus prestiterunt predicta, dixit quod abbatibus Matheo, abbati

Herrigo et aliis de quibus asseruit in primo articulo. Interrogatus si

fuit et crat presens quando ipsa sacramenta prcstabant, dixit quod sic.

Interrogatus in quibus locis vidit dieta sacramenta prestari, dixit in

castro Furcis, in monte Falcone et in aliis castris abbatie, quia ipse

erat et fuit familiaris ipsorum abbatuum.

Nono articulo sibi lecto, dixit quod commune Firmi fecit fieri in

dicto castro unum turronem postquam habuerunt dictum castrum et

in preiudicium Ecclesie Farfensis, preter fortillizia que erat prius ibi.

Interrogatus quomodo scit, dixit bene, quia erat in ipso castro montis

Falconis quando Firmani murabant dictum turronem.
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Decimo articulo intentionis sibi Iccto, dixit quod imperator Fre-

dericus et rex Manfredus post mortem dicti imperatoris occupaverunt

Marchiani et abbatiam, et castra eius, et occupata tenuerunt hostiliter

per tempus .xx. annorum per gentes et vicarios quos mittebant in

Marchiani. Interrogatus quomodo scit, et si fuit presens in contrada,

dixit quod fuit presens et scit bene, quia ibat cum masnata dictorum

dominorum per Marchiani per magnani partem dicti temporis.

Undecimo articulo sibi lecto, dixit quod a .xxx. annis citra et plus

dictum monasterium vacavit abbate bene per .x. annos. Interrogatus

qu'omodo scit, dixit bene, quia fuit in contrada abbatie Marchie, et

quando dicti abbates eligebantur in monasterio veniebant in Mar-

chiam, et quando vacabat abbate dicebatur in contrada diete abbatie.

Interrogatus per mortem quorum abbatuum fuit dieta vacatio, dixit

se non recordari. Interrogatus si dicti .x. anni fuerunt continui, dixit

quod non.

Duodecimo articulo sibi lecto, dixit quod de his quibus testificatus

est supra sunt publica et notoria in dieta contrada et manifesta. In-

terrogatus quid est dicere publica et notoria, dixit quod que gentes

communiter, et dixit quod non fuit doctus.

Die .XI. martii, .vii. indictionis.

Dompnus Mainardus, cappellanus Sancti Blasii de Teramo, testis.

luravit presentibus partibus coram rectore prefato. Primo articulo sibi

lecto, dixit quod monasterium suprascriptum et abbates qui fuerunt,

silicet abba[s] Matheus de Arzulo, et abbas Herrigus de Coxeiano, et

abbas Stephanus, et abbas Matheus de Sublacu, nomine dicti mona-

sterii in solidum et in totum habuerunt et possederunt ad plenam iu-

risdictionem omnium civilium et criminalium causarum et spiritua-

lium et temporalium totam abbatiam suprascriptam in Marchia, et

castrum montis Falconis spetialiter sicut cammeram eorum cum for-

tillizia et pertinentiis, ut quis possidet suum, habendo in tota dieta

abbatia et in dieto castro gastaldos et baiulos, et vidit eos cognoscere

et facere cognosci de omnibus causis per iudices suos, et generaliter

omnia facere que facit quilibet dominus et comes in sua terra, et

plus quia in spirìtualibus et temporalibus, sed alii domini in tempo-

ralibus tantum, et hoc vidit continue et pacifice per tempus .xxx.

annorum, antequam imperator fecisset occupari Marchiam et di-

ctam abbatiam et etiam eo tempore occupationis. Interrogatus quo-

modo scit, dixit bene, quia vidit eos personaliter in dieta possessione

et vidit dominari eos in dieta abbatia. Interrogatus si vidit eos pos-

sidere dictum castrum montis Falconis cum fortiUizia, dixit quod

sic, quia erat et fuit ibi scolaris ad diseendum seribere per duos
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annos, et de aliis scit per publicam famam. Interrogatus quantum

tempus est quod dieta possessione [privatum est] monasterium, dixit

se non recordari. Interrogatus quot annorum est ipse testis, dixit quod

nonaginta, Interrogatus si per dictum tempus nonaginta annorum

fuit continuus in contrada, dixit quod sic in contrada Marchie.

Secundo articulo sibi lecto, dixit quod tempore diete invaxionis

dompnus Matheus de Sublacu erat abbas dicti monasterii, sed quod

dominus Fyldesmidus de Moliano fuerit eius vicarius non recordatur.

Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit dictum dompnum ab-

batem dominari tunc in tota dieta abbatia et in dicto castro, et do-

minus Rainaldus de Aquaviva cum sua gente venit ad castrum Furcis,

et intravit et cepit castrum in quo erat tunc dictus abbas qui recessit

de ipso castro plorando, ut ipse testis audivit. Interrogatus si tunc

discessit de tota contrada abbatie, dixit se non recordari.

Tertio articulo sibi lecto, dixit vera esse que in ipso articulo con-

tinentur, excepto quod de domino Fyldesmido non recordatur vel

fuerit vicarius eo tempore. Qiiesitus in causa scientie, dixit in omnibus

et per omnia ut in primo et secundo articulo dixit et testificatus est.

Quarto articulo sibi lecto, dixit quod vidit dominum Albertinum

comitis Alberti de Exmirillo vicarium abbatis in dieta abbatia. Sed

de domino Fyldesmido, domino Gentili Actonis Mili et dompno

Nicolao de Puczallia audivit, sed non quod viderit eos in vicariatu.

Interrogatus quantum tempus est quod predieta fuerunt, dixit se non

recordari.

Quinto articulo sibi lecto, dixit vera esse contenta in eo, quia

supra retulit sic esse, et in eausa scientie dixit ut supra.

Sexto articulo sibi lecto, dixit se de eo nichil seire.

Septimo articulo sibi lecto, dixit quod castrum montis Falconis

cum gyrone superiori pervenit ad civitatem Firmanam. Sed quod

pervenit ad Firmanos totum castrum cum iurisdictione, dixit se ne-

scire, quia servitia debitalia reservata fuerunt abbati, ut audivit. Inter-

rogatus per quantum tempus possederuntipsum gyronem, dixit se non

recordari, et dixit quod modo curia tenet dictum gyronem, ut audivit.

Octavo articulo sibi lecto, dixit quod homines montis Falconis et

alii homines de abbatia, sicut audivit per publicam famam, prestite-

runt sacramenta fidelitatis et prestare consueverunt dicto monasterio,

et honorando abbates ut domìnos suos, et hoc per tempus .xxx. an-

norum ut audivit.

Nono articulo sibi lecto, dixit quod commune Firmi fecit fieri turrim

in gyrone et castro montis Falconis, quam turrim ipse testis vidit a

castro montis Paxilli in preiudicium monasterii suprascripti et contra

voluntatem abbatis. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit.
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Decimo articulo sibi lecto, dixit quod ea que in ipso articulo con-

tinentur credit, ut audivit per publicam famam, sed aliter nescit.

Undecimo articulo sibi lecto, dixit se de contentis in eo non re-

cordari.

Duodecimo articulo sibi lecto, dixit quod de omnibus quibus te-

stifìcatus est supra, et reddit causam scientie, sunt publica et noto-

ria in contrada, et quia castrum montis Paxilli coniìniat cum castro

montis Falconis. Interrogatus quid est dicere publicum et notorium,

dixit id quod gentes dicunt manifeste et publice. Interrogatus si fuit

doctus, dixit quod non, et non fuit rogatus, sed dixit ipse testis ex

corde suo ut meminit.

Die eodem.

Gualterius Herrici de Furce, testis. luravit presentibus partibus

coram rectore prefato. Primo articulo sibi lecto, dixit quod monaste-

rium suprascriptum et abbates dicti monasterii, silicet abbas Herrigus

de Coxeiano et dompnus Matheus de Sublacu et alii de quorum no-

minibus non recordatur, in solidum et in totum habuerunt et tenue-

runt et possederunt prò suo ad plenam iurisdictionem omnium civi-

lium et criminalium causarum pacifice, quiete et continue totam

dictam abbatiam suprascriptam et castrum rnontis [Falcjonis de abba-

tia predicta, cum suis pertinentiis, tenimentis, fortillizia, munitionibus

et palatio, [qu]od castrum est in Marchia, iuxta tenimentum Sancte

Victorie Terami et Exmirilli, et [alia] latera, habendo in dieta abbatia

et dicto castro gastaldos et baiulos et cognoscendo de [omnibus]

causis civllibus et criminalibus, puniendo et condepnando homines et

vassallos diete abbatie et dicti castri, secundum natura et qualìtas de-

lieti requirebat, et generaliter omnia facere, que quilibet [domi]nus

et Comes facit in sua terra et in suis hominibus, et hec dicit fuisse

per tempus .xv. annorum ante occupationem et usque ad tempus oc-

cupationis facte per gentem imperatoris seu regis Ensìs cum venerit

hostiliter contra Ecclesiam Romanam, et occupavit Marchiam, et ab-

batiam et dictum castrum montis Falconis. Interrogatus quomodo

scit quod predicti fuerint abbates dicti monasterii, dixit quia habe-

bantur prò abbatibus et homines terrarum diete abbatie obbediebant

eis. Interrogatus si predicti abbates fuerunt personaliter in dieta pos-

sessione, dixit quod sic, sed quanto tempore fuerit quilibet eorum

non recordatur. Interrogatus quantum tempus est quod predieta oc-

cupatio facta fuit, respondit quod a .xxx. in .xl. annos ut credit. In-

terrogatus quot annos seu quanti temporis erat ipse testis tune tem-

poris, respondit se nescire, sed seit bene, quia tune portabat iam arma,

et erat robustus iuvenis. Interrogatus si fuit presens in contrada con-
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tinue, vel absentavit se de provinzia eo tempore quo dixit monaste-

rium possedisse predicta, et abbates ipsius monasterii, respondit quod

fuit presens in contrada per dictum tempus, et non absentavit se de

Marchia.

Secando articolo sibi lecto, dixit quod tempore diete invaxionis

dompnus Matheus de Sublacu erat [abbas] dicti monasterii, et domi-

nus Fyldesmidus de MoHano erat eius vicarius et prò suo vicario ha-

be[baturj. Interrogatus quomodo scit quod dominus Fyldesmidus

predictus fuit vicarius, dixit bene, quia fuit presens in monasterio

Sancti Salvatoris de Aso ubi factus vicarius fuit in tota abbatia a dicto

abbate de Sublacu. Interrogatus quod officium faciebat ibi dictus vi-

carius, dixit quod precipiebat et faciebat que faciunt domini.

Tertio articulo sibi lecto, dixit quod dictus abbas et dominus

Fyldesmidus faciebant tempore diete invaxionis ea que supra dixit

et possidebant totam abbatiam et homines et vassallos ipsius abbatìe

et dicti castri ad plenam iurisdictionem, et erant in possessione co-

gnitionis plenarie in tota dieta abbatia et dicto castro, habendo in

ìpsis castris gastaldos seu viscontes. Interrogatus quomodo scit pre-

dicta, dixit ut supra in primo dicto. Interrogatus qui fuerunt viscontes

in ipso castro, dixit se non recordari de nominibus, sed in castro

Furcis fuerunt dominus Moricus de Nirano, Rainaldus Benedicti. In-

terrogatus si vidit iudices eo tempore prò abbate in dieta abbatia,

dixit quod vidit dominum Rugerium de Ruvetino, sed de aliis non

recordatur, quem iudicem vidit ibi indicare causas civiles et erimi-

nales et Inter homines diete abbatie. Interrogatus que fuerunt cause

et qui fuerunt iudicati, dixit se non recordari.

Quarto articulo sibi lecto, dixit quod dominus Gentilis Actonis

Mili de castro Furcis, dominus Albertinus comitis Alberti, dominus

Fyldesmidus de Mollano et dompnus Nicola de Puczallia monachus

dicti monasterii fu[erunt] publice h abiti vicarii in tota dieta abbatia

prò dicto monasterio et ab hominibus totius abbatie [et dicti] eastri

mentis Faleonis. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit predietos

in ipso officio vicariatus. Interrogatus per quantum tempus quilibet

ipsorum fuit vicarius, dixit se non recordari.

Quinto articulo sibi lecto, dixit quod cum dictum monastcrium

sic piene possideret dictum castrum et aliam [abbatiam] in pace de

qua nullam litem habebat, dictum monastcrium fuit privatum omni

possessione predictorumperadventum gentis imperatoris. Interrogatus

quomodo scit, dixit quod vidit. Interrogatus quomodo fuit facta dieta

privatio, dixit quod gens regis Enzis venit cum exercitu magno cum

Sarracenis et Theotonicis ad castra ipsius abbatie, et vidit eos venire

ad castrum mentis Faleonis, et homines ipsius castri fecerunt corum
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mandata, et tunc abbas recessit de contrada. Interrogatus si imperator

venit personaliter in dictam abbatiam, dixit quod non, sed vidit eum

in obsscessionem super Asculum.

Supra sexto articulo, dixit quod dompnus Nicola abbas monasterii

dicii post occupationem predictam possidebat dictum castrum totum

sicut homo habet suum. Et tunc marciiio qui erat misit quosdam

nuntios ad dictum castrum, et tunc abbas reliquit eis castrum, sed non

voluntarìe. Sed quod aliam violentiam fecisset non vidit, et tunc pre-

dicti nuntii asscenderunt roccham ettenuerunt. Interrogatus quomodo

scit, dixit quia presens fuit.

Supra septimo articulo, dixit quod postquam fuit id quod dixit

supra sexto articulo, commune Firmi tenuit dictum castrum. Interro-

gatus quomodo scit, dixit bene, quia vidit sergentes prò commune
Firmi tenere roccham ipsius [castri. Sed] quanto tempore tenuerit

dixit se nescire,

[Octavo] articulo sibi lecto, dixit vera esse que in ipso articulo

continentur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod [vidit predicta], et

ipse testis multotiens fecit. Interrogatus per quantum tempus vidit

predicta, dixit quod tempus .xv. [annorum] et plus.

[Nono] articulo sibi lecto, dixit quod commune Firmi fieri fecit cas-

sarum in ipso castro in capite [dicti] castri muratum undique. Inter-

rogatus quomodo scit, dixit quia vidit preter fortilliziam que prius

erat ibi prò ecclesia suprascripta. Interrogatus si hec facta fuerunt in

preiudicium monasterii, dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit

quod fuisset in preiudicium monasterii, dixit bene, quia monasterium

non potuit fructare castrum sic ut prius.

Decimo articulo sibi lecto, dixit quod imperator Fredericus et post

mortem eius rex Manfredus hostiliter occuparunt Marchiam et occu-

pata tenuerunt abbatiam et castra eius de Marchia per .xx. annos.

Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit et audivit et fuit in con-

trada. Interrogatus si absentavit se de Marchia, dixit quod non. Inter-

rogatus si contra Romanam Ecclesiam, dixit quod sic.

Undecimo articulo sibi lecto, dixit quod a .xxx. annis citra dictum

monasterium vacavit abbate per dictum tempus et plus, sicut credit,

et nescit aliter, nisi quia vidit abbatie Marchie sine abbate per dictum

tempus, sed quod fuerint abbates in monasterio ve! non, dixit se

nescire.

Duodecimo articulo sibi lecto, dixit quod de omnibus quibus te-

stificatus est supra et reddidit causam scientie sunt publica et notoria

in contrada. Interrogatus quid est dicere publicum et notorium, dixit

quod que gentes publice dicunt, et non fuit doctus.
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Eodem die.

[Brjunorus Silver! de Furce, testis. luravit presentibus partibus

corali] rectore prefato. Primo articulo sibi [lectjo, dixit quod mona-

sterium suprascriptum et abbates dicti monasterii qui fuerunt prò tem-

poribus, silicet dompnus Matheus de Arzulo, [dompnus] Henrigus de

Coxeiano, et abbas Oderiscius, dompnus Matheus de Sublacu i"t alii

de quorum [nominijbus non recordatur, nomine dicti monasterii et

prò ipso monasterio habuerunt, tenuerunt et possederunt totam [ab-

bajtiam et castrum montis Falconis ad plenam iurisdictionem cum

pertinentiis et gyrone, quod castrum positum est in Marchia, iuxta

tenimenta castri Furcis, Exmirilli et fluminis Asi et allos fines, et

vidit eos habere gastaldos et viscontea in ipso castro, et aliis de ab-

batia, et iudicem qui cognoscebat de omnibus causis civilibus et cri-

minalibus et condepnabat in pecunia et in personis, et vidit eos gene-

raliter omnia facere que quihbet dominus et comes facit in sua terra

et in suis vaxaUis, et hec dicit se vidisse per tempus .xxx. annorum,

usque ad tempus et eo tempore quo imperator et rex Ens per suos

nuntios hostiliter occupaverunt Marchiam, abbatiam et castrum pre-

dictum montis Falconis. Interrogatus quomodo scit, dixit bene, quia

vidit eos habere et tenere, ut supra dixit. Interrogatus quomodo scit

quod predicti fuissent abbates dicti monasterii, dixit quia vidit homines

abbatie facere eis obbedientiam et fidelitatem. Interrogatus quantum

tempus est a dieta occupatione citra, dixit se non recordari. Inter-

rogatus quot annos habet ipse testis, dixit quod octuaginta annos et

plus. Interrogatus si fuit presens in contrada et non absentavit se de

Marchia, dixit quod presens fuit per tempus illud .xxx. annorum et

non absentavit se de Marchia. Interrogatus qui fuerunt gastaldi seu

viscontea in dicto castro montis Falconis et aliis castris dicto tempore

prò ipsis abbatibus, dixit quod in dicto castro montis Falconis fuit

Marsilius Paracasei, Rainaldus Gratiani, et alii quos non cognovit

nomine; et alii fuerunt in castro Furcis [dominus] Acto Albrici, do-

minus Moricus de Nirano et Giso Actonis Todini et magister Phy-

lippus Herradi Let[onis], qui fuerunt prò illis temporibus et co

tempore.

Secando articulo sibi lecto, dixit quod tempore diete occupationis

dompnus Matheus de Sublacu erat abbas dicti monasterii et dominus

Fyldesmidus de Moliano erat eius vicarius in tota abbatia marchie.

Interrogatus quomodo scit predicta, dixit quia vidit. Interrogatus quis

fccit vicarium dictum dominum Fyldesmidum, dixit quod non inter-

fuit ordinationi eius vicariatus, sed vidit quod homines diete abbatie

obbediebant sibi ut vicario dicti abbatis. Interrogatus quod erat offi-
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cium eius, dixit quod in omnibus, quia abbas comictebat sibi vices

suas in temporalibus.

Tertio articulo sibi lecto, dixit vera esse ut in dicto articulo con-

tinentur, et in causa scientie dixit ut in primo articulo sui dicti te-

stificatus est. Interrogatus si vidit offitiales dicti abbatis in ipsa ab.

batia et iudices eo tempore, qui iudicarent et punirent, dixit quod

sic. Interrogatus qui fuerunt dicti iudices, dixit quod dominus Phy-

lippus de Coxeiano, et dominus Rogerius de Rivotino, et dominus

Arnolfus de Coxeiano, et alii de quorum nominibus non recordatur,

et vidit aliquos punitos in oculis, silicet Rainaldum Dionisii, Petrum

Albertucii, Venturam Carradi et Cambium Morici Mattelle, quos di-

cebant homines punitos esse per dictos iudices, et ipse testis vidit

exire illa die qua fuerunt orbati de gyrone Furcis.

Quarto articulo sibi lecto, dixit quod dominus Gentilis Actonis

Mili de Puree, dominus Albertinus comitis Alberti de Exmirillo, do-

minus Fyldesmidus de Moliano et dompnus Nicola de Puczallia mo-

nachus dicti monasteri! et dompnus Tebaldus monachus dicti mona-

sterii fuerunt vicarii prò ipso monasterio in dieta abbatia et in dicto

castro mentis Falconis. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit

predictos in vicariatu.

Quinto articulo sibi lecto, dixit quod tunc monasterium possidente

dictam abbatiam et dictum castrum ut supra dixit, privatum fuit pos-

sessione ipsa. Interrogatus quis privavit monasterium ipsa possessione

et quomodo scit, dixit quod dominus Ralnaldus de Aquaviva tunc

nuntius imperatoris venit cum sarracenis et militibus multis ad castrum

Furcis, et tunc dictus abbas Matheus erat in ipso castro Furcis, et

cum noUet facere mandata ipsorum recessit de dicto castro, et

homines ipsius castri Furcis fecerunt mandata ipsius domini Rainaldi,

quia non potuerunt aliud. Et eadem die ivit ipse dominus Rainaldus

versus castrum mentis Falconis ad ecclesiam Sancti lanuarii, et ibi

recepit homines mentis Falconis ad mandata. Interrogatus quomodo

scit, dixit bene, quia stetit et presens fuit et erat ipse testis torresia-

rius et custos gyronis dicti castri Furcis.

Supra sexto dixit quod post dictam occupationem abbas Nicola

cum possideret dictum castrum mentis Falconis, audivit dici per pu-

blicam famam quod dominus Gerardus Coxadoca rector marchie tunc

misit suos nunties ad castrum mentis Falconis et fecit auferri castrum,

sed non quod ipse testis aliter sciret.

Supra septimo dixit quod commune Firmi apprehendidit rocham

dicti mentis Falconis, et eam tenuit per plures annos, sed per quot

annos tenuit non recordatur. Interrogatus quomodo scit, dixit auditu.

Octavo articulo sibi lecto, dixit quod homines abbatie et dicti
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castri montis Falconis prestiterunt et prestare consueverunt iuramenta

fidelitatis abbatibus dicti monasterii obbediendo eis sicut dominis

eorum et recognoscendo eos ut dominos. Interrogatus quomodo scit,

dixit se vidisse quasi per omnia castra abbatie, quia abbates ducebant

ipsum testem prò eorum familiare, quilibet eorum de quibus dixit suo

tempore. Interrogatus per quantum tempus vidit predicta, dixit a

tempore sue recordationis, excepto tempore quo imperator tenuit

terram, ut supra dixit.

Nono articulo sibi lecto, dixit quod commune Firmi fecit fieri in

capite dicti castri montis Falconis post dictam occupationem unum
receptum preter fortillizia seu palatium quod abbas prius habebat ibi.

Interrogatus quomodo scit, dixit quod a longe videbat quando fiebat

dictum receptum, et dicebatur quod Firmani faciebant fieri.

Decimo articulo sibi lecto, dixit quod imperator Fredericus, et

post mortem ipsius imperatoris rex Manfredus, occupaverunt Mar-

chiam et dictam abbatiam et tenuerunt occupatam; sed per quot

annos non recordatur. Interrogatus quomodo scit predicta, dixit quia

vidit.

Undecimo articulo sibi lecto, dixit quod a .xxx. annis citra va-

cavit abbatia abbate in istis partibus Marchie bene per .vii. annos,

ut credit et sibi videtur, et aliter nescit.

Duodecimo articulo sibi lecto, dixit quod ea que supra testifi-

catus est et reddit causam scientie sunt publica et notoria in contrada.

Interrogatus quid est dicere publicum et notorium, dixit quod que

gentes communiter dicunt, et quod non fuit doctus neque rogatus.

Eodem die.

Bonus Meliorati de Teramo, testis. luravit presentibus partibus

coram rectore prefato. Primo articulo sibi lecto, dixit quod mona-

sterium suprascriptum et abbates qui fuerunt prò temporibus, silicet

abbas Gentilis et abbas lacobus, abbas Philippus, et abbas Herrigus

de Coxeiano, et abbas Matheus de Sublacu et alii de quorum no-

minibus non recordatur, nomine dicti monasterii, et prò ipso mona-

sterio in solidum et in totum habuerunt, tenuerunt et possederunt ad

plenam iurisdictionem totam abbatiam et castrum montis Falconis

pacifice et quiete et continue, ponendo ibi baiulos et gastaldos seu

viscontes in tota dieta abbatia et in dicto castro, et generaliter vidit

eos omnia facere iustificando homines, et per iudices et vicarios

eorum sicut facit dominus et comes in sua terra et intra suos ho-

mines; et hec vidit per tempus .xxx. annorum et plus usque ad

tempus quo imperator sivc gentes ipsius imperatoris hostiliter occu-

pavit Marchiam et abbatiam predictam et dictum castrum. Interro-
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gatus quomodo scit predicta, dixit se vidisse, et quod per visum non

habuit per publicam famam scivisse. Interrogatus quomodo scit quod

predicti fuerint abbates dicti monasteri!, dixit quia vidit eos obbedir!

et honorari ab hominibus diete abbatie et sicut honorantur abbates.

Interrogatus quantum tempus est quod predicta fuerunt, dixit se de

numero annorum non recordari. Interrogatus quantum tempus habet

ipse testis, dixit .lxxx. annos et plures. Interrogatus si fuit presens per

dictum tempus .xxx. annorum in contrada [et in] provinzia Marchie,

dixit quod sic.

[Secundjo articulo sibi lecto, dixit quod dompnus Matheus de

Sublacu erat abbas dicti monasterii tempore [inv]axionis predicte,

et dominus Fyldesmidus de Moliano erat suus vicarius in dieta ab-

batia, et communiter homines [abjbatie habebant eum prò vicario.

Interrogatus quomodo scit , dixit quia vidit. Interrogatus quod

officium faciebat [dictus] vicarius in dieta abbatia, dixit quia omnia

faciebat et iustificabat et rationem requirebat ab offitialibus [cell]a-

rariis et baiulis qui erant in abbatia predicta, et omnia faciebat in

temporalibus, quod dicti abbates per se faciebant dum erant pre-

sentes.

Tertio articulo sibi lecto, dixit quod tempore diete invaxionis

predicti dompnus Matheus abbas dicti monasterii, et dominus Fyldes-

midus eius vicarius, nomine dicti monasterii habebant et possidebant

pacifice et quiete totam dictam abbatiam et eastrum montis Falconis

et homines et vassallos ipsius abbatie et castri montis Falconis etiam

tamquam homines et vassallos ipsius monasterii et ad plenam iuris-

dictionem, tempore diete invaxionis et occupationis erant in posses-

sione vel quasi possessionis cognitionis et iurisdictionis plenarie

exercende in tota dieta abbatia et eastro montis Falconis in pecunia,

et in membris, et in persona, faciendo etiam eosdem homines et

vassallos delinquentes suspendi et decapitari, secundum quod requi-

rebat natura et qualitas delieti. Interrogatus qui fuerunt viseontes et

gastaldiin ipso castro montis Falconis [et in aliis cajstris, dixit quod

in castro montis Falconis vidit Rainaldum Gratiani primo viscontem

et post eum cellararium eo tempore, et Morieum Tofani qui fuit

gastaldus. Interrogatus si vidit ibi iudices, dixit se non recordari. In-

terrogatus qui fuerunt puniti seu condepnati in persona eo tempore

in ipsis loeis, dixit se non recordari.

Quarto articulo sibi lecto, dixit quod dominus Gentilis Actonis

Mili de Furee, dominus Albertinus comitis Alberti, dominus Fyldes-

midus de Moliano, dompnus Nieolaus de Puczallia monachus dicti

monasterii fuerunt vicari! dicti monasterii prò dicto monasterio et

ipsorum abbatuum, et publice habiti sunt prò vicariis in ipsa abbatia.
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Interrogatus quomodo scit, dixit quìa vidit. Interrogatus si dominus

Albertinus aliquid possedit in castro mentis Falconis, dixit quod ha-

buit quosdam vaxallos, et audivit quod dictus dominus Albertinus

faciebat fidelitatem abbati.

Quinto articulo sibi lecto, dixit quod cum dictum monasterium

sic piene possideret et quasi totam dictam abbatiam et dictum ca-

strum montis Falconis, et homines et vassallos ipsius, cum dieta co-

gnitione et iurisdictione uni [versali] etiam quo ad sanguinem et ca-

pitalis pene impositionem, dictum monasterium privatum fuit omnibus

predictis per dictam invaxionem et occupationem dicti Frederici im-

peratoris rebellis et hostis Romane Ecclesie. Interrogatus quomodo

facta fuit dieta privatio, dixit se non recordari, sed scit predìcta au-

ditu et per publicam famam.

Supra sexto articulo, dixit nichil scire aliud nisi auditu et per pu-

blicam famam.

Supra septimo articulo, dixit quod Firmani abstulerunt dictum

castrum montis Falconis et lenuerunt ipsum castrum prope .xx. annos,

et vidit eos ibi facere turrim.

Octavo articulo sibi lecto, dixit quod homines et vassalli ipsius

abbatie et homines ipsius castri consueverunt prestare et prestiterunt

sacramenta fìdehtatis abbatibus dicti monasteri!, qui fuerunt prò tem-

poribus, eos honorari et revereri sicut dominos eorum ab eis, et hec

vidit a tempore recordationis ipsius testis, excepto tempore quo mo-

nasterium caruit possessione ipsa per dictam occupationem. Interro-

gatus a quot annis citra recordatur ipse testis, dixit quot a .lx. annis

citra. Interrogatus si fuit presens prestationi ipsorum sacramentorum,

dixit quod multotiens et in pluribus locis abbatie ipsius, et scit per

auditum et per publicam famam.

Nono articulo sibi lecto, dixit quod postquam commune Firmi

habuit dictum castrum fieri fecit a capite ipsius castri unum gyronem

preter guardiam que erat ibi prius. Interrogatus quomodo scit, dixit

quia vidit et audivit sepius, et vidit ibi lohannem de Barlecta ca-

stellanum prò commune Firmi.

Decimo articulo sibi lecto, dixit quod imperator Fredericus et

rex Manfrcdus occupatam tenuerunt Marchiam et abbatiam hostiliter

contra Ecclesiam Romanam per .xx. annos. Interrogatus quomodo

scit, dixit quod vidit prò magna parte et audivit. Interrogatus si

discessit de provinzia per dictum tempus, dixit quod non.

Undecime articulo sibi lecto, dixit supra co nichil scire nisi au-

ditu et per publicam famam.

Supra duodecimo articulo, dixit quod sunt publica et notoria ea

que testifìcatus est supra. Interrogatus quod est dicere publicura et
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notorium, dixit se nescire. Interrogatus si fuit doctus vel rogatus hoc

testimonium facere, dixit quod non.

Die .XV. martii.

Dompnus Rainaldus, monachus Sancti Katervi de Tolentino, te-

stis. luravit presentibus partibus coram rectore prefato. Primo articulo

sibi lecto, dixit quod monasterium suprascriptum et abbates qui fue-

runt, silicet abbas Matheus de Arsulo, abbas Herrigus de Coxeiano,

et post eum in tempore non continuo quod sibi recordetur abbas

Stephanus, et abbas Oderiscius, et post istos abbas Matheus de Su-

blacu, nomine dicti monasterii in solidum et in totum habuerunt,

tenuerunt et possederunt quo ad plenam iurisdictionem civilium et

criminalium causarum pacifìce, continue prò suo, sicut abbates tenent

suamterram, totamdictam abbatiam suprascriptam et castrum montis

Falconis et abbatiam predictam, cum suis pertinentiis et tenimentis,

et cum domo que erat in capite castelli. Quod castrum est in Mar-

chia, cuius confinia sunt ista: castrum Sancte Victorie, tenimenta

castri Exmirilli, castri Terami et flumen Asi; habendo in ipsa ab-

batia tota gastaldos et viscontes et in ipso castro et in tota abbatia,

cognoscendo de causis civilibus et criminalibus, et per iudices eorum

vidit aliquos homines plures puniri in pecunia et in personis, et vidit

eos et omnia et singula facere que quilibet dominus et comes facit

in sua terra, et plus quia in spiritualibus dominabantur. Et vidit pre-

dieta per tempus .xl. annorum usque ad tempus et eo tempore quo

rex Enz filius imperatoris intravit Marchiam et usque quo occupavit

provinciam totam et dictam abbatiam et dictum castrum montis Fal-

conis. Interrogatus quomodo scit predicta, dixit quia vidit et interfuit.

Interrogatus quomodo scit quod predicti fuerint abbates in dieta abbatia

et in ipso castro, respondit quia homines vocabant ipsos abbates, et

ipsifaciebant ea que faciunt abbates in dieta abbatia et in ipso castro.

Interrogatus quantum tempus est quod predicta fuerunt, dixit se non

bene recordari. Interrogatus quantum tempus habet ipse testis, dixit

.Lxxx. annos et plus, ut ipse credit. Interrogatus si predictum tempus

.XL. annorum fuit presens in provinzia Marchie, et in dieta contrada,

dixit quod sic, excepto quod una vice ivit in Lombardiam ad ab-

batem Stephanum predictum qui erat in Lombardia, in eundo mo-

rando et redeundo transierunt .xx. dies. Interrogatus in qua terra

dictus testis fuit ortus, dixit in monte de Nove, quod est castrum su-

biectum ipsi abbati et dicto monasterio.

Secundo articulo sibi lecto, dixit quod tempore diete occupationis

diete provinzie et diete abbatie dopnus Matheus de Sublacu erat abbas

dicti monasterii et dominus Fyldesmidus de Mollano erat eius vica-
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rius in dieta abbatia. Interrogatus quod erat officium dicti vicarii,

dixit quod ordinabat et faciebat prò ipso abbate que spectabantur ad

temporalia et publice habebatur prò vicario ab hominibus diete ab-

baile, et ipse vicarius et prò eo dominus Rogerius iudex de Rovetino,

quem vidit eum iudicem prò domino Fyldesmido, et Meliorem de

Brunforte, et dominum Uguiczionem filium naturalem dicti domini

Fyldesmidi, qui fecerunt iudicia plura in delinquentibus, de quorum
nominibus non recordatur.

Tertio articulo sibi lecto, dixit vera esse et fuisse que in ipso ar-

ticulo continentur, hoc adiecto etiam, quod vidit viscontem in quo-

libet castro diete abbatie. Quesitus in causa scientie, dixit in omnia
et per omnia ut supra in primo articulo dixit.

Quarto articulo sibi lecto, dixit quod dominus Gentilis Actonis

Mili de Furce, dominus Albertinus comitis Albertini de Exmirillo,

dominus Fyldesmidus de Moliano et dopnus Nicolaus de Puczallia.

Item et Arpinellum domini Giberti de Valle, dopnum Laurentium pe-

rusinum, dopnum Berardum de Montenigro, dopnum Nicolaum de

Toffia vidit vicarios prò abbatibus qui fuerunt prò tempore in mo-
nasterio dicto. Interrogatus quomodo scit predicta, dixit se vidisse.

Quinto articulo sibi lecto, dixit quod cum dictum monasterium

possideret dictam abbatiam et castrum montis Falconis et vassallos

ipsius cum iurisdictione plenaria, ut supra dixit, monasterium fuit

privatum omnibus predictis. Interrogatus quomodo scit et quomodo
facta fuit dieta privatio, respondit quod cum exercitus imperatoris et

gens eius cum rege Entio ad partes illas venirent, videlicet ad castra

ipsius abbatie, et castra facerent mandata eorum, quia gens illa erat

excomunicata, et abbas timebat, aufugit et exivit de ipsa terra.

Sexto articulo sibi lecto, dixit quod audivit dici quod Gerardus

Coxadoca, rector in Marchia, fecit sibi dari castrum montis Falconis,

et dicebatur quod de mandato domini abbatis fecerat.

Septimo articulo sibi lecto, dixit quod castrum montis Falconis

pervenit ad civitatem Firmanam, et illud castrum habuit et possedit

per .XX. annos et plus in preiudicium dicti monasteri! et contra ius

et in detrimentum animarum suarum, et nunc possidct licet nomine

Romane Ecclesie teneatur. Interrogatus quomodo scit, dixit quia au-

divit, et est in pubiica fama. Interrogatus quale preiudicium fit mo-
nasterio, dixit quod Firmani faciebant ibi pontem et dominantur ca-

strum, exceptis domaniis et debitalibus,

Octavo articulo sibi lecto, dixit quod homines et vassalli diete

abbatie et dicti castri prestiterunt et prestare consueverunt sacramenta

fidelitatis abbatibus qui fuerunt prò temporibus in dicto monastcrio,

honorando et rccognoscendo eos ut dominos suos, facicndo dcbitalia
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et usualia servitia et hoc a tempore recordationis ipsius testis, excepto

tempore quo dictus imperator tenuit terram. Interrogatus quomodo

scit predicta, dixit quia vidit pluries et pluries et multotiens interfuit

prestationibus dictorum sacramentorum et servitiorum a dicto sue

recordationis tempore. Interrogatus si sacramenta predicta presta-

bantur singulariter per homines diete abbatie et dicti castri vel per

syndicum, dixit quod singulariter.

Nono articulo sibi lecto, dixit quod commune Firmi fecit fieri in

preiudicium dicti monasterii in capite dicti castri montis Falconis

unum gyronem, non quod ipse testis interfuit quando fuit factum, sed

vidit post, et per publicam famam scit quod Firmani fecerunt ipsum.

Decimo articulo sibi lecto, dixit quod imperator Fredericus, et

post mortem eius rex Manfredus, per nuntios eorum cum exercitum.

occuparunt Marchiam, totam abbatiam et dictum castrum, et dominus

Herrigus de Aquaviva cum exercitu imperatoris advenit in Marchiam

et in dictam abbatiam, et tempore regis Manfredi vicarii eius occu-

pans dictam provinciam et abbatiam hostiliter contra Romanam Ec-

clesiam et in preiudicium dicti monasterii, et occupatam tenuerunt

per .XX. annos et plus, ut credit.

Undecimo articulo sibi lecto, dixit quod monasterium suprascri-

ptum a .XXXV. annis citra vacavit abbate aliquando, [u]t credit; sed

per quantum tempus nescit.

Duodecimo articulo sibi lecto, dixit quod ea supradicta de quibus

testificatus est et reddidit causam sciende sunt nota et publica ho-

minibus de contrada et manifesta, et dixit quod non fuit doctus,

ncque rogatus dictum testimonium.

Die predicta.

Dopnus lacobus prior ecclesie Sancte Marie de Ofida, testis. lu-

ravit presentibus partibus et coram rectore prefato. Dixit quod mo-

nasterium suprascriptum et abbas Matheus de Sublacu, nomine dicti

monasterii et prò ipso monasterio, de aliis abbatibus precedentibus

in tempore dictum abbatem Matheum, excepto abbate Herrigo de

Coxeiano quem recordatur in abbatia predicta et tempore cuius ipse

testis receptus fuit monachus dicti monasterii, qui abbates habuerunt,

tenuerunt et possederunt in solidum et in totum prò ipso monasterio

ad plenam iurisdictionem causarum civilium et criminalium continue

dictam abbatiam et castrum montis Falconis de ipsa abbatia cum
pertinentiis et domibus que erant in ipso castro, prò ipsis abbatibus;

et vidit eos habere gastaldos et baiulos in dieta abbatia et castro

predicto, et vidit eos cognoscere de causis civilibus et criminalibus

per eorum vicarios et iudices, et vidit eos generaliter omnia facere
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que dominus et comes facit in sua terra et in suis vassallis, et plus

quia in spiritualibus dominabantur ; et hec per tempus .x. annorum

et plus usque ad tempus et eo tempore quo rex Enzis intravit Mar-

chiam et occupavit abbatiam totam et sicut aliam terram. Interro-

gatus quomodo scit predicta, dixit se vidisse, quia vidit dictos abbates

possidere, et alios erant prò eis sicut supra dixit. Interrogatus quo-

modo scit quod predicti abbates fuerint, dixit quod vidit eos haberi

prò abbatibus, et scit bene, quia fuit de ipsoruni familia. Interrogatus

quantum tempus est quod predicta fuerunt occupata ut supra dixit,

dixit se non recordari. Interrogatus si dominus imperator venit per-

sonaliter ad dictam abbatiam et dictum castrum, dixit quod non, sed

vidit gentem regis Enzis venire in exercitu super Ofidam, et gentes

publice dicebant quod predictus erat ibi, et tunc dictus abbas qui tunc

erat et vicarius eius recesserunt de abbatia prò timore. Interrogatus

si per tempus dictorum .x. annorum de quibus annis asseruit fuit pre-

sens in contrada, dixit quod sic. Interrogatus de qua terra fuit oriundus

dictus testis, dixit quod de castro de monte de Nove de dieta abbatia.

Secundo articulo sibi lecto, dixit quod tempore diete occupationis

erat abbas dicti monasterii dopnus Matheus de Sublacu, sed quod do-

minus Fyldesmidus de Moliano esset vicarius eius non recordari. Et

vidit dominum Rugerium filium dicti domini Fyldesmidi et dominum

Uguiczionem filium naturalem eius et Bonsaltum de Moliano esse in

dictu vicariatu, et dicebant homines eos stare prò dicto domino Fyl-

desmido.

Tertio articulo sibi lecto, dixit vera esse que in ipso articulo con-

tinentur, excepto quod dominum Fyldesmidum non vidit in vicariatu,

ut supra dixit, sed vidit dictos filios eius, et Bonsaltum familiarem

eius cognoscere et punire delinquentes, et vidit eos facere torqueri

Rubertum Rainucìi et lacobum Berardi de monte de Nove prò eo

quod dicebantur furtum commisisse de biado in nocte. Interrogatus

quomodo scit predicta, dixit quod erat in terra et castro montis de

Nove, et vidit bladum portari per illos quibus dicebatur substractum

fuisse furtive quod deberet eis reddi, non quod viderit eos torqueri,

sed quia publice dicebatur per terram.

Quarto articulo sibi lecto, dixit quod alios vicarios quorum no-

mina in ipso articulo continentur non vidit, sed vidit dopnum Nicolam

de Puczallia, monachum dicti monasterii, vicarium prò dicto mona-

sterio in dieta abbatia. Interrogatus per quantum tempus vidit, dixit

per .X. annos. Interrogatus quomodo scit quod fuerit vicarius, dixit